(87) Μυστρὸν ισχάδα. Quid sibi hæc velint, non satis capio. Eadem phrasi utitur Cyrus (ubi interpres *caricam* afferunt); et Petrus Siculus, ισχάδα fructum sicut esse constat, ut alios taceam, ex Polluce, tom. I, p. 142. Videtur hic innui conventus quidam, haberi a Manichæis solitus, sive ad sacra sua exercenda, sive ad conferendas sententias. Si posterius, fortasse mos veterum philosophorum huc aliquid lucis attulerit, qui, proposita quæstione ισχάδα διδόναι: id est *caricam exhibere* alteri cuiquam instar arrhæ exspectatæ responsionis solebant, quam qui acceperat, responsioni se obstringebat. Vide Joach. Kuhnii notas ad Diogenem Laertium, p. 524.

(88) Οὗτος. Ita ex nostro lego pro οὗτως.

(89) Ἐκδισκευθεὶς. Nova vox, pro qua Cyrus et Siculus habent καταληθεῖς. Nostri illa efficacior est: infert enim hominem non exspectantem instar dici cum impetu projectum in auras esse.

(90) Ὁλος. Ita ex nostro lego pro ὅλως.

(91) Διεθρύβη. Ita ex nostro pro διετρύθη. Illum enim ex verbo διαθρύπτω ad rem, de qua hic agitur, accommodatius omnino videtur, quam alterum illud ex διατρέθω petitum, quod in hoc sensu adhiberi, si quid video, non consuevit.

βίου κατεστρέψατο. Ἀλλ' οὕτω μὲν καὶ τὸ δεύτερον τῆς δυσσεδείας ἔξειππη θηρίον. Οὐκ εἰς καλὸν δὲ ἄρχε τὴς δυσσεδεῖας ἔνειας ἀπώντα. Ὁρῶσα γὰρ ἔαυτὴν ἀνδρός τε καὶ πτλίουν καὶ τοῦ λοιποῦ γένους ἔργμον, χρημάτων τε κλῆρον αὐτῇ περιγενόμενον, καὶ τῶν μυστῶν ἐκείνων παραμυθίαν τῆς ἑρημίας παιᾶν. Κούροικον (92-93) ὄνομα ἀργυρίου τιμῆς ὠνεῖται, ὃν εἰὸν θεμένη τοῖς Περσῶν μὲν τέως μαθήμασιν ἐστοιχείου, πικρὸν δὲ ἄρχε βέλος κατὰ τῆς ἀνθρωπίνης παρώξυνε φύσεως. Ἀποφθαρεῖσης γὰρ τῆς χήρας, κληρονόμος μὲν καὶ τῶν χρημάτων γίνεται, καὶ τῶν δυσσεδῶν βιθλίων. Τὸ δὲ τῆς σικετικῆς ὄνομα τύχης, ἵνα μὴ αὐτῷ μῶμον ἢ δουλεῖα (94) προστρέψοιτο, εἰς Μάνην μεταβάλλεται. Δηλοὶ δὲ τοῦτο Περσίδι γλώσσῃ τὸν οἶον δριλητίκον (95) καὶ πρὸς διάλεξιν (96) δραστήριον. Καὶ τοιοῦτος γὰρ τοῖς πολλοῖς ἐδόκει, ὁ μᾶλλον "Ελληνιγμάτης" τῆς Περσίδος Μάνης ἐπάξιος δνομάζεται. Ἐργψ γὰρ ὡς ἀληθῶς τῆς μανίας (97) δοχεῖον, εἴπερ τις ἄλλος, ἐχρημάτισεν, δλον τὸ τῆς πλάνης πνεῦμα ἐν ἔαυτῷ χωρίσας, καὶ ὑπ' αὐτοῦ ἐνεργούμενος (98), δε καὶ Παράκλητον (99) ἔαυτὸν καὶ Πνεῦμα ἄγιον ἔξεμάνγ, δνομάσαι τὸν τοιοῦτον τρόπον τῆς μιμήσεως ἐκ τῶν καθηγησαμένων αὐτοῦ διαδεξαμενος. Καὶ γὰρ δὴ τούτων ὁ μὲν Σκυθιανὸς Πατέρα ἔαυτὸν, ὁ δὲ Τερένιγθος Γίλον τοῦ Θεοῦ ἐκ Παρθένου τε γεννηθῆναι (ὦ τῆς ὑπερβολὴν οὐκ ἔχοντας ἀθεό-

A Cum enim videret se et viro, et liberis, et toto genere orbatam, pecuniarum ac detestabilium librorum hæreditate auctam esse, in solitudinis suæ consolationem, puerum sibi, Cubricum nomine, argenti pretio emit (1) adoptatumque Persarum disciplinis eruditivit, atque acerbum contra humum genus telum exacuit. Defuncta namque vidua, et pecuniarum et impiorum librorum hæres efficitur. Domesticæ porro fortunæ nomen ne sibi vituperii notam servitas inureret, in Manem mutavit: hoc vero nomen lingua Persica significat disertum, et in disputando strenuum. Et talis multis esse videbatur, qui tamen magis Græca lingua Manes (furiosus) quam Persica (Manes sive disertus) vocari merebatur: nam ipso opere vere insanæ receptaculum, si quisquam alias, erat, totum quippe erroris spiritum in se continens, ab ipso agitabatur, qui se Paracletum ac Spiritum sanctum furiosi instar nominavit, mores imitatus eorum, qui hujus instituti auctores sibi fuerunt, quorumque successor erat. Ex iis namque Scythianus se Patrem, Terebinthus vero se Filium Dei ex Virgine natum, oimpietatem nullum modum habentem! nuncupare ausus est. Exinde vero discipulos congregavit duodecim, quos etiam erroris præcones emisit. Sed furiosus ille Manes cum scelere celebris evasisset, nuntia fama ad aures usque Persarum regis pervenit. Ille

* VARIÆ LECTIÖNES ET NOTÆ.

(92-93) Κούροικον. Ita constanter Cyrilli codices: at Petrus Siculus, p. 22, semel habet Βούρρικον, librarii vel typographi vitio, cum in eadem pagina aliquoties Κούρρικος recte legatur. Corbicum in Actis Archelai, p. 97 vocatum invenies, quem Urbicum dicet Augustinus, qua de re vide, quæ scripsi olim in Manichæismo ante Manichæos, p. 215. De ipsius nominis ratione lege Thomam Gatakerum in *Adversariis Miscellan.* c. 35; et Fullerum. II, 18, *Miscellaneorum*.

(97) Μῶμον ἢ δουλεῖα. Ita ex nostro restitui, pro eo quod ex Coisliniano legebatur: μῶμον ἢ δουλεῖαν. Nam cum nostro facit codex Colbertinus, et Petrus Siculus, p. 22, verbis magis perspicuis in eamdem rem usus Photium interpretatur. Ait enim: Εἴτα ἴνα μὴ τὸ τῆς δουλεῖας τοῦ Κούροικου ονομα ἐπονεῖδιστον ἢ (ita lege pro ἢ quod exstat in editis) ἀντὶ Κούροικος Μάνην ἔαυτὸν ἀνόμισεν. Id est, *Deinde ne sibi servile nomen Cubrici* (vides, quomodo ipsum *Cubrici* nomen inter servitutis, ex qua, redemptus scilicet, emergerat, nomina numeret?) *ignominiosum esset, pro Cubrico se Manem dixit.* Ubi placet Gatakeri in *Adversariis*, p. 353, expositio: *Cubrici nomen ἐπονεῖδιστον dicit, vel quia probrosum aliquid sonare videretur, vel quod servus adhuc cum esset, id ei nominis fuisse, unde conditionis servitis memoriam reficare videbatur.* Taceo, nomen servile bomini libero dedecus quidem, non autem servitutem conciliare posse. Interim mireris hominem servile nomen cum altero non minus tali permutassem. Μάνης enim, apud Græcos saltem, δουλικὸν erat ὄνομα, id quod Gatakerus, l. c. et Menagius, ad Diogenem Laertium, p. 215 b, veterum locis tam manifestum fecerunt, ut dubitare nefas sit. Interim patet nomen illud apud Persas melioris ominis fuisse, quod statim monet noster.

(95) Ὁμιλητικόν. Etymologiam eamdem Cyrillus

C et Petrus Siculus voce δριλητής exprimunt, quam Persis hodie ignotam scribit Th. Hyde. *De rebus veterum Persarum*, p. 282. Alias omnes nominis hujus rationes venati sunt complures, in primis autem Gatakerus, l. c. c. 35. Confer, si placet, quæ ipse olim monui in Manichæismo ante Manichæos, p. 205.

(96) Διάλεξιν δραστήριον, in disputando strenuum: ita malui pro in *dialectica strenuum*. Διάλεξις enim ut concessionem ad populum (vide Valegium ad Eusebium, p. 110), ita in primis quoque disputationem et orationem cum cura factam intert. Lege Godfridi Olearii Notas ad Philostratum, p. 565 et 579.

D (97) Μανίας. Ita et alii Manetis nomine luserunt, v. c. Zonaras Cauone in Deiparam apud Cotelerium, tom. III *Monumentorum Græc.* p. 467, μανεῖς ὁ Μάνης, sicut et Euthymius in *Panoplia* tit. 9, Manes simpliciter μανεῖς vocatur. Sic Titus lib. 1, *Adversus Manich.* apud Cl. Basnage, p. 60: 'Ο δὲ μανεῖς ἐκ βαρβάρων καὶ τῆς μανίας αὐτῆς ἐπώνυμος, quæ ita verterim: *Ille vero a barbaris insanire doctus et a barbarie appellatus*, etc. Hinc p. 60, de eodem βαρβαρικὴν ἀπέδεικν ἐπινοήσας καὶ δευτέραν ἀρχὴν ταῦτην μανίαν δριτάμενος, et p. 63, ὁ χαλεπώτατα μανεῖς. Adde, p. 65.

(98) ἐνεργούμενος. Ita ex nostro pro ἐνθεούμενος. Prior enim vox a scriptoribus ecclesiasticis proprie de hominibus a dæmone actis usurpari solet, quemadmodum posterior bonum interdum sensum habet.

(99) Παράκλητον. Huc referunt quidam vocem Μάνης, tanquam מַנְהָן id est, *consolator*: vide Gatakerum, l. c. c. 35.

(1) Factum hoc ipsi puero septenni tradunt Cedrenus et Suidas loc. cit. qui numerus annorum omnino substituendus est illi τῶν *Sexaginta*, quem habes in Archelai *Disputat.*, pag. 98.

cum filium morbo laborantem haberet, audiretque, Manem pollicitum esse, se filium ejus ex morbo precibus erupturum esse, arrogantem hominem ad filii curationem adhibet: ac medicos tum præsentes tametsi ægritudinis curationem facilem fore promittebant, ejecit. Ille vixdum orationem compleverat, et vitam eripuit ei, qui id forte passus non esset, nisi ille incolumentem promisisset. Cum itaque subito et aperte impietas et arrogantia scelesti hominis deprehensa fuisset, in maleficorum carcerem impostor ille damnatus conjicitur. Sed cum servus esset ac servilis artificii peritus, sciretque se non diu postea patratæ cædis pœnas daturum esse, utpote qui regis filium impietate sua occidisset, e domo aufugit, et custodibus carceris necis causa fuit: nam quia scelestum illum non accurate custodierant, capite omnes plexi sunt.

φόνοις δίκαιας ὑποσχεῖν οὐκ εἰς μακράν ἔστιν ἄξιος,
εἰλῶν παῖδα, διαφεύγει τοῦ οἰκημάτου, καὶ γίνεται
μὴ ἀσφαλῶς ἐτήφευν τὸν ἀλιτήριον, τῆς κεφαλῆς ἔζη-

XIII. At hic servus, erro, homicida carceri mancipatus, advenit profugus in Mesopotamiam, et defectionis suæ zizania rursum serere incipit. Carcharorum autem episcopus, cui nomen Archelaus, vir sacer et divinarum humanarumque rerum peritissimus, collecta Græcorum seu gentilium auditorum manu, ne Christianis judicantibus veritas per favorem triumphasse videretur, instituta adversus maniæ cognominem pia disputatione, impiissimum hominem ita pudescit et confutavit, ut inde statim aufugeret, et defectionis ejus semina nullam ibi radicem ponere possent. Hinc profugus vicum quemdam ignobilem occupat, ibique rursum impietatem suam sovere et patefacere satagit. Sed fervens ille pietatis propugnator et vere pastor Archelaus cum non modicam ovium curam gereret, non segnis erat in persequendo eo, qui sævior lupo, in gregem discerpendum insurrexerat. Quamobrem ille maniæ cognominis, qui ejusmodi viri præsentiam non sine magna anxietate sustinebat, aufugit, et e loco in locum transmigrat. Dum sic vagaretur, Persarum regis satellites, qui sectas tum ubique perquirebant, comprehensum adducunt vincatum ad eum,